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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,776,230 1,728,475 47,755

1.중앙정부이전수입 8,800 0 8,800

1.국고보조금 8,800 0 8,800

1.국고보조금 8,800 0 8,800

1.국고보조금 8,800 0 8,800
(성립전_2추)자율활동(청소년 비즈쿨) : 

8,800,000원 * 1교=
8,800,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,759,997 1,726,042 33,955

1.교육비특별회계전입금수입 1,759,997 1,726,042 33,955

1.사립학교보조금수입 1,759,997 1,726,042 33,955

1.인건비재정결함보조금 1,379,141 1,379,141 0 인건비재정결함보조금 : -2,294,000원 * 1교 = -2,294,000

교원성과상여금 보조금 : 2,294,000원 * 1교 = 2,294,000

2.운영비재정결함보조금 252,799 240,866 11,933 운영비재정결함보조금 : 11,933,000원 * 1교 = 11,933,000

3.목적사업비보조금 97,814 75,792 22,022
기숙사사감 맞춤형복지비 지원금 : 100,000원 

* 1교 =
100,000

코로나19 방역도우미 인건비지원금 : 

1,172,000원 * 1교 =
1,172,000

(성립전_2추)마음건강진단지 운영지원금 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 운영지원금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)7560+운동 실천학교 운영지원금 :

 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)원어민 원격화상강의 지도수당 지

원금 : 1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)마음치유 생명지킴 운영지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)순회교사 여비 및 순회수당 : 

510,000원 * 1교 =
510,000

(성립전_2추)양성평등 중점학교 운영지원금 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원금 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동 지원금 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_2추)학교도서관 장서 확충 지원금 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

4.방과후학교활동비지원금 12,000 12,000 0

5.현장체험학습비지원금 4,688 4,688 0

6.교과서비지원금 619 619 0

7.기숙사비지원금 12,936 12,936 0

3.기타이전수입 7,433 2,433 5,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사학법인이전수입 2,233 2,233 0

1.법인법정부담금 2,233 2,233 0

1.법인법정부담금 2,233 2,233 0

2.기타공공이전수입 5,200 200 5,000

1.기타공공지원금 5,200 200 5,000

1.기타공공지원금 5,200 200 5,000
(성립전_2추)꿈꾸는 환경학교 지원금 : 

5,000,000 =
5,000,000

2.자체수입 345,635 356,180 -10,545

1.학부모부담수입 344,527 355,080 -10,553

1.수익자부담수입 344,527 355,080 -10,553

1.급식비 196,844 196,844 0

1.급식비 191,804 191,804 0

2.우유급식비 5,040 5,040 0

2.방과후학교활동비 34,187 34,187 0

1.방과후학교활동비 34,187 34,187 0

3.현장체험학습비 21,535 33,700 -12,165

1.현장체험학습비 21,535 33,700 -12,165 마실길 체험학습비 : -725,000 = -725,000

인문(진로)체험학습비 : -110,000원*104명= -11,440,000

4.졸업앨범비 5,297 5,297 0

1.졸업앨범비 5,297 5,297 0

5.기숙사비 86,664 85,052 1,612

1.기숙사비 86,664 85,052 1,612 기숙사비 : 3,100원*104명*5월= 1,612,000

2.행정활동수입 1,108 1,100 8

1.자산수입 8 0 8

1.자산매각대 8 0 8

1.자산매각대 8 0 8 노후 컴퓨터 매각대금 : 8,000 = 8,000

2.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 27,258 27,258 0

1.전년도이월금 27,258 27,258 0

1.순세계잉여금 25,505 25,505 0

1.순세계잉여금 25,505 25,505 0

1.순세계잉여금 25,505 25,505 0

2.정산대상재원사용잔액 1,753 1,753 0

1.정산대상재원사용잔액 1,753 1,753 0

1.정산대상재원사용잔액 1,753 1,753 0

세입합계 2,149,123 2,111,913 37,210
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,407,240 1,407,090 150

1.교직원보수 1,191,533 1,191,533 0

1.사립학교 교원보수 974,429 974,429 0

1.기본급 572,460 572,460 0

1.봉급 572,460 572,460 0

2.부담금 65,203 65,203 0

1.교직원법정부담금 65,203 65,203 0

3.수당 247,977 247,977 0

1.정근수당 58,543 58,543 0

2.성과상여금 51,907 51,907 0

3.가족수당 16,500 16,500 0

4.육아휴직수당 1,620 1,620 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 39,000 39,000 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 3,360 3,360 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 9,360 9,360 0

9.시간외근무수당 53,479 53,479 0

10.관리업무수당 3,647 3,647 0

11.학교운영지원수당 9,601 9,601 0

4.실비변상 등 88,789 88,789 0

1.정액급식비 23,400 23,400 0

2.명절휴가비 57,589 57,589 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 217,104 217,104 0

1.기본급 124,182 124,182 0

1.봉급 124,182 124,182 0

2.부담금 22,633 22,633 0

1.교직원법정부담금 22,633 22,633 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.수당 37,813 37,813 0

1.정근수당 13,585 13,585 0

2.성과상여금 9,520 9,520 0

3.대우공무원수당 3,518 3,518 0

4.가족수당 480 480 0

5.시간외근무수당 9,630 9,630 0

6.학교운영지원수당 1,080 1,080 0

4.실비변상 등 32,476 32,476 0

1.정액급식비 5,400 5,400 0

2.명절휴가비 12,414 12,414 0

3.연가보상비 8,122 8,122 0

4.직급보조비 6,540 6,540 0

2.기타 교직원보수 198,763 198,763 0

1.교직원대체인건비 198,763 198,763 0

1.기간제교원인건비 198,763 198,763 0

1.기간제교원인건비 184,475 184,475 0

2.기간제교원법정부담금 14,288 14,288 0

3.교직원 복지 및 역량강화 16,944 16,794 150

1.교직원연수 2,100 2,100 0

1.직무연수 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.자율연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 14,844 14,694 150

1.교직원문화행사 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 800 800 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원맞춤형복지비 13,044 12,894 150

1.맞춤형복지비 13,044 12,894 150 교육공무직원 맞춤형복지비 : 50,000 = 50,000

사감 맞춤형복지비 지원금 : 100,000 = 100,000

2.학생복지/교육격차 해소 347,160 343,076 4,084

1.급식 관리 196,844 196,844 0

1.학교급식운영 196,844 196,844 0

1.우유급식비 5,040 5,040 0

1.우유대금 5,040 5,040 0

2.비조리교급식비 191,804 191,804 0

1.전출금 191,804 191,804 0

2.기숙사 관리 118,213 116,601 1,612

1.기숙사운영 118,213 116,601 1,612

1.기숙사운영비 37,435 35,823 1,612

1.일반수용비 11,855 10,243 1,612 화장실청소용역비 : 1,612,000 = 1,612,000

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.상하수도료 8,512 8,512 0

4.연료비 3,568 3,568 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

2.기숙사직원인건비 80,778 80,778 0

1.무기계약직원인건비 75,738 75,738 0

2.무기계약직원법정부담금 5,040 5,040 0

3.보건관리 23,527 21,055 2,472

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,209 9,737 2,472

1.학생건강검사 3,040 3,040 0

1.학생복지비 3,040 3,040 0

2.보건실운영 1,088 1,088 0

1.일반수용비 288 288 0

2.학생복지비 800 800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영보조금920 920 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 820 820 0

4.코로나 방역도우미 인건비 지원금 5,861 4,689 1,172

1.기간제직원인건비 414 414 0

2.운영수당 5,447 4,275 1,172 방역도우미 인건비 : 1,172,000 = 1,172,000

5.여학생 위생용품 지원금 1,300 0 1,300

1.학생복지비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

25,000원*52명=
1,300,000

2.학교환경위생관리 11,318 11,318 0

1.먹는물관리 3,078 3,078 0

1.일반수용비 3,078 3,078 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 4,140 4,140 0

1.일반수용비 4,140 4,140 0

4.공기청정기운영 보조금 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.학생복지 8,576 8,576 0

1.학생복지운영 8,576 8,576 0

1.졸업앨범제작 5,357 5,357 0

1.여비 60 60 0

2.교육운영비 5,297 5,297 0

2.학생교과서구입 619 619 0

1.학생복지비 619 619 0

3.관용차량운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.연료비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 77,035 71,899 5,136
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 20,201 13,761 6,440

1.교과활동지원 3,787 3,787 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,587 1,587 0

1.교육운영비 1,587 1,587 0

2.기초학력지도 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 200 200 0

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 774 774 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.노동인권교육 강사비 지원금 374 374 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 94 94 0

4.수학 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.과학 교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

7.예술 교과활동 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 1,640 200 1,440

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.원어민 원격화상강의 지도수당 지원금1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440 (성립전_2추)지도수당 : 20,000원*72차시= 1,440,000

9.선택 교과활동 9,200 4,200 5,000

1.교과운영 800 800 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

2.기타교과운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학교예술교육 지원금 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.꿈꾸는 환경학교 지원금 5,000 0 5,000

1.운영수당 540 0 540 (성립전_2추)강사료 : 290,000원*1회= 290,000

(성립전_2추)행정직원 운영수당 : 125,000

원*2명=
250,000

2.여비 540 0 540
(성립전_2추)여비 및 연수비 : 330,000원

+210,000원=
540,000

3.교육운영비 3,320 0 3,320
(성립전_2추)수업소모품 및 상품비 : 

505,000원*4회=
2,020,000

(성립전_2추)환경동아리 관련 물품비 : 

260,000원*2회=
520,000

(성립전_2추)도서구입비 : 15,000원*52권= 780,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_2추)업무협의비 : 150,000원*4회= 600,000

2.창의적 체험활동 56,834 58,138 -1,304

1.[국고]자율활동 20,650 7,250 13,400

1.학생회활동지원 2,950 2,950 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 1,700 1,700 0

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학교특색사업 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

4.인문학큰잔치 1,400 1,400 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학생복지비 500 500 0

5.[국고]청소년 비즈쿨 운영지원금 8,800 0 8,800

1.운영수당 2,200 0 2,200
(성립전_2추)체험활동 강사료 : 200,000원

*10회=
2,000,000

(성립전_2추)방과후 교원수당 : 50,000원

*2회*2명=
200,000

2.여비 500 0 500 (성립전_2추)출장여비 : 50,000원*10회= 500,000

3.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_2추)동아리 체험활동 지원금 : 

1,375,000원*4개동아리=
5,500,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*6회= 600,000

6.학교스포츠클럽활동 운영지원금 1,000 0 1,000

1.교육운영비 910 0 910
(성립전_2추)참가 기념품(자이로볼) : 

10,000원*30개=
300,000

(성립전_2추)시상품비(문화상품권) : 

5,000원*50매=
250,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*40명*3회= 360,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_2추)심판 연수 및 협의회비 : 

3,000원*15명*2회=
90,000

7.7560+운동 실천학교 운영지원금 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)활동용품 구입(셔틀콕외 2종)

 : 200,000원*3종=
600,000

(성립전_2추)간삭비 : 2,000원*50명*4회= 400,000

8.학교스포츠클럽 활동비 지원금 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)활동용품(셔틀콕외 3종) 구입

비 : 212,500원*4종=
850,000

(성립전_2추)상비약품 구입 : 200,000원*2

회=
400,000

(성립전_2추)방역마스크 구입 : 250,000원

*3박스=
750,000

(성립전_2추)간식구입 : 3,000원*40명*5회

=
600,000

2.현장체험학습활동 33,484 48,188 -14,704
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.마실길 체험학습 360 1,200 -840

1.여비 45 160 -115 인솔교사여비 : -115,000 = -115,000

2.교육운영비 315 1,040 -725 간식 및 소모품구입 : -725,000 = -725,000

2.1학년 인문체험학습 21,033 21,033 0

1.여비 3,325 3,325 0

2.교육운영비 13,020 13,020 0

3.학생복지비 4,688 4,688 0

3.2학년 인문체험학습 10,300 10,300 0

1.여비 2,100 2,100 0

2.교육운영비 8,200 8,200 0

4.인문(진로) 체험학습 1,791 15,655 -13,864

1.여비 1,791 4,215 -2,424 인솔교사여비 : -2,424,000 = -2,424,000

2.교육운영비 0 11,440 -11,440 숙박비 : -5,325,000 = -5,325,000

식비 : -3,120,000 = -3,120,000

입장료외 : -995,000 = -995,000

차량임차료 : -2,000,000 = -2,000,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.진로활동 1,700 1,700 0

1.진로계획활동 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.진로체험활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.선택적 교육활동 84,687 81,203 3,484

1.방과후학교 운영 46,187 46,187 0

1.방과후학교운영 46,187 46,187 0

1.방과후학교교육 37,787 37,787 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 34,187 34,187 0

2.학생복지비 3,600 3,600 0

2.방과후학교 운영지원금 8,400 8,400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 6,066 6,066 0

3.전기요금 1,732 1,732 0

4.교육운영비 202 202 0

2.독서활동 30,300 26,816 3,484

1.독서활동운영 30,300 26,816 3,484

1.도서구입 7,200 7,200 0

1.도서구입비 7,200 7,200 0

2.도서관운영 3,850 3,850 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 3,150 3,150 0

3.사서인건비 16,250 15,766 484

1.기간제직원인건비 14,930 14,446 484 기본급 : 223,000 = 223,000

명절휴가비 : 200,000 = 200,000

특수업무수당 : 2,000 = 2,000

급식비 : 59,000 = 59,000

2.기간제직원법정부담금 1,320 1,320 0

4.학교도서관 장서 확충 지원금 3,000 0 3,000

1.도서구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)한학기 한권읽기 도서구입 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

3.기타 선택적 교육활동 8,200 8,200 0

1.기타선택적교육운영 8,200 8,200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.민주시민교육 활성화 운영지원금 8,000 8,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,360 6,360 0

3.목적사업업무추진비 640 640 0

5.교육활동 지원 95,799 85,408 10,391

1.교무업무 운영 48,289 47,471 818

1.교무학사운영 48,289 47,471 818

1.교무실무사인건비 36,274 35,966 308

1.무기계약직원인건비 33,394 33,086 308 기본급 : -132,000 = -132,000

급식비 : 140,000 = 140,000

명절휴가비 : 300,000 = 300,000

2.무기계약직원법정부담금 2,880 2,880 0

2.교무학사운영 7,745 7,745 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,430 3,430 0

3.비품구입비 3,315 3,315 0

3.교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.입학전형 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

2.일반업무추진비 540 540 0

6.순회교사 여비 및 순회수당 지원금 510 0 510

1.운영수당 300 0 300 (성립전_2추)순회수당 : 50,000원*6월= 300,000

2.여비 210 0 210 (성립전_2추)순회여비 : 10,000원*21주= 210,000

2.생활지도운영 5,600 3,200 2,400

1.학생생활상담지도 3,600 1,200 2,400
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활지도 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.마음건강진단지 운영지원금 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)간이정신진단검사 진단비 : 

5,000원*80명=
400,000

4.마음치유 생명지킴 운영지원금 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,856 0 1,856
(성립전_2추)화분 및 사료, 문구 구입 : 

169,000원*4회=
676,000

(성립전_2추)연극관람료 : 40,000원*5명*2

회=
400,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*5명*20회= 300,000

(성립전_2추)식사비 : 8,000원*5명*4회= 160,000

(성립전_2추)교통비 : 50,000원*4회

+20,000원*6회=
320,000

2.목적사업업무추진비 144 0 144
(성립전_2추)인솔교사 식비 및 간식비 : 

11,000원*4회=
44,000

(성립전_2추)교사 협의회비 : 50,000원*2

회=
100,000

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력 예방학교 운영지원금 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.연구학교 운영 25,900 18,400 7,500

1.연구학교운영 25,900 18,400 7,500

1.자율선택과제운영 보조금 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.도서구입비 300 300 0

2.맞춤형학습지원학교 지원금 6,400 6,400 0

1.운영수당 5,625 5,625 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 607 607 0

3.목적사업업무추진비 168 168 0

3.대안교육특성화학교 우수프로그램 운영지원금11,000 11,000 0

1.운영수당 1,000 1,200 -200 진로활동 강사비 : -200,000 = -200,000

2.교육운영비 9,940 9,740 200
동아리 및 프로젝트활동비 지원 : 200,000

 =
200,000

3.목적사업업무추진비 60 60 0

4.양성평등 중점학교 운영지원금 7,500 0 7,500

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_2추)초청 강사료 : 100,000원*20

회=
2,000,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)서평읽기 도서구입 : 10,000

원*50권*2회=
1,000,000

(성립전_2추)체험 및 캠페인활동 물품구입

 : 300,000원*10회=
3,000,000

(성립전_2추)문화활동(연극) 제작물품구입

 : 500,000원*2회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)교사 협의회비 : 100,000원*5

회=
500,000

4.학습지원실 운영 7,010 7,337 -327

1.정보화실운영 7,010 7,337 -327

1.학교정보화지원 7,010 7,337 -327

1.교육운영비 6,510 6,837 -327 홈페이지 구축비 : -327,000 = -327,000

2.기타자산취득비 500 500 0

5.교육여건 개선 9,000 9,000 0

1.교육환경개선 9,000 9,000 0

1.PC구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

2.빔프로젝터구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 137,202 123,237 13,965

1.학교기관 운영 37,128 36,828 300

1.부서기본운영 37,128 36,828 300

1.교장실운영 5,200 5,200 0

1.여비 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 700 700 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 25,928 25,628 300

1.일반수용비 23,292 22,992 300 커피잔세트등 소모품구입 : 300,000 = 300,000

2.여비 1,416 1,416 0

3.일반업무추진비 1,220 1,220 0

3.교무실운영 6,000 6,000 0

1.여비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 96,674 83,009 13,665

1.학교시설장비유지 96,674 83,009 13,665

1.공공요금및제세공과금 35,225 33,225 2,000

1.전기요금 27,200 25,200 2,000 전기요금 : 2,000,000 = 2,000,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 7,025 7,025 0

2.시설관리용역 4,458 4,458 0

1.일반수용비 4,458 4,458 0

3.시설일반관리 46,291 35,126 11,165

1.일반수용비 43,291 33,126 10,165 시설관리소모품비 : 5,165,000 = 5,165,000

소규모수선비 : 5,000,000 = 5,000,000

학교가꾸기용역비 : 2,000,000 = 2,000,000

냉난방기청소용역비 : -2,000,000 = -2,000,000

2.비품구입비 3,000 2,000 1,000 비품구입비 : 1,000,000 = 1,000,000

4.화장실관리 3,500 3,000 500

1.일반수용비 3,500 3,000 500 화장실 청소용역비 : 500,000 = 500,000

5.당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

6.폐기물처리 2,400 2,400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.학교운영 협력 3,400 3,400 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모 학교참여 지원금 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 2,149,123 2,111,913 37,210
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